Дело № 1-790/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

19 октября 2020 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре

ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Шатского А.Ю.,

подсудимого

ФИО5,

защитника

адвоката Заманова Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5, являясь наркозависимым лицом, систематически потребляющим наркотические средства, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в период с мая 2020 года до 22.06.2020 года, имея круг общения среди лиц, употребляющих наркотические средства, умышленно систематически за наркотические средства предоставлял посторонним лицам помещение 

<

адрес> для потребления наркотических средств, а именно: своим знакомым - ФИО3, ФИО4 и другим лицам, склонным к потреблению наркотических средств. Для более комфортного потребления наркотических средств по указанному адресу, ФИО5 разрешал пользоваться наркозависимым лицам находящейся в квартире мебелью и бытовой техникой, а также предметами, необходимыми для потребления наркотических средств - фольгой, полимерными трубочками и т.д.

Так около 11 часов 00 минут 14 мая 2020 года был задержан ФИО6, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он употреблял наркотическое средство, находясь в 

<

адрес>. По результатам медицинского освидетельствования, согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 установлено состояние опьянения, а согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме последнего обнаружено: альфа – РУР (а-пирролидиновалерофенон) - производное N-метилэфедрона.

Около 11 часов 10 минут 19 мая 2020 года сотрудниками полиции был задержан ФИО3, который пояснил, что 19 мая 2020 года около 10 часов 00 минут он употреблял наркотическое средство, находясь в 

<

адрес>. По результатам медицинского освидетельствования, согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 установлено состояние опьянения, а согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме последнего обнаружено: альфа – РVР (а-пирролидиновалерофенон) - производное N -метилэфедрона.

21 мая 2020 года около 18 часов 10 минут сотрудниками полиции был задержан ФИО4, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут он употребил наркотическое средство, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. По результатам медицинского освидетельствования, согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 установлено состояние опьянения, а согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме последнего обнаружено: альфа - РVР (а-пирролидиновалерофенон) - производное N- метилэфедрона.

22 июня 2020 года около 16 часов 25 минут сотрудниками полиции был задержан ФИО1, который пояснил, что 22 июня 2020 года около 15 часов 30 минут часов он употреблял наркотическое средство, находясь у себя в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. По результатам медицинского освидетельствования, согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 установлено состояние опьянения, а согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ в организме последнего обнаружены: альфа – РVР (а-пирролидиновалерофенон) - производное N -метилэфедрона. 

22 июня 2020 года в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 2 фрагмента полимерного пакета «гриппер», 2 фрагмента фольги.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхностях предоставленных двух фрагментов мешка и двух фрагментов металлической фольги присутствуют следовые количества производного N-метилэфедрона — РVР (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, в соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в редакции Постановления Правительства от 01.04.2016г. № 256), в состав которых входит N-метилэфедрон, независимо от его количества и наличия нейтральных компонентов.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Преступление в совершении которого обвиняется ФИО5 ст. 15 УК РФ отнесено к преступлениям средней тяжести. 

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. ФИО5 дал признательные показания, участвовал в осмотре места происшествия, кроме того до возбуждения уголовного дела дал развернутые объяснения об обстоятельствах преступления, что одновременно следует расценивать как смягчающее обстоятельство предусмотренное указанным пунктом УК РФ – «явка с повинной». 

ФИО5 совершил преступление, которое относится к категории средней тяжести, признал вину и раскаялся в содеянном, дал согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, а также постоянное место работы. 

Совокупность положительных данных о личности виновного, суд учитывает в качестве самостоятельного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, равно как не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

ФИО5 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, что представляет повышенную социальную опасность. Исходя из этого, суд полагает, что соразмерным и справедливым наказанием для него будет являться лишение свободы. 

Поскольку в деле имеется совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствуют отягчающие, суд назначает ФИО5 наказание с применением положений ч. 1 ст. 73 УК РФ, то есть условно.

С учётом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Срок наказания должен назначаться с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО5 дополнительные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 фрагмента полимерного пакета «гриппер», 2 фрагмента фольги, хранящиеся в камере хранения ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от 22.09.2020) уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий Е.В. Воробьев